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Souhrn:

V mé diplomové práci se zabývám tématem závislosti na alkoholu u dospělých jedinců.

Vybrala jsem si toto téma z důvodu aktuální diskutovanosti v souvislosti s cenami alkoholu,

respektive piva v restauračních zařízeních, kde bývá pivo levnější než voda. Dále se

domnívám, že spousta jedinců závislých na alkoholu ani neví o tom, že již závislá.

V teoretické části diplomové práce se věnuji popisu alkoholu a alkoholismu, příznakům

a příčinám alkoholismu, alkoholickým psychózám, sekundárním onemocněním

způsobeným závislostí na alkoholu, léčbou alkoholismu, především tou psychologickou,

která je zcela nejdůležitější.

Praktickou část jsem pojala jako kvalitativní výzkum, kde se chci zaměřit na kvalitu

života (abstinujícího) alkoholika. Zabývám se zde čtyřmi oblastmi – psychickým zdravím,

každodenní výkonností, sociálními vztahy a zdravotními potížemi v souvislosti se závislostí

na alkoholu. Jako výstup do praxe jsem vytvořila video, ve kterém odborníci spolu s

abstinujícími alkoholiky objasňují závislost na alkoholu.
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Summary:

In my dissertation I deal with the topic of alcohol dependence in adults. I chose this

topic because of the current discussion about alcohol prices or beer in restaurants where beer

is cheaper than water. I also think that many people who depend on alcohol do not even

know that they are already dependent.

In the theoretical part of the diploma thesis I describe alcohol not only as a chemical but

I deal with its effects on human health, I deal with the symptoms and causes of alcoholism,

alcoholic psychoses, secondary illness caused by alcohol addiction. I am also describing the

treatment of alcoholism with an emphasis on the psychological side that I consider the most

important.

The practical part was taken as a qualitative research where I want to focus on the quality

of life (abstinent) alcoholics. I deal with four areas - mental health, day-to-day performance,

social relationships and health problems related to alcohol addiction. As a way out, I created

a video in which experts, along with abstinent alcoholics, clarify alcohol addiction.
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ÚVOD

„Nic nezavinilo tolik starostí, tolik chorob a bídy jako požívání alkoholu.“

Charles Darwin, britský přírodovědec

Alkoholismus, též závislost na alkoholu, patří k chronickým recidivujícím onemocněním,

které postihuje nejen celou osobnost jedince po stránce psychické i fyzické, ale i jeho blízké

okolí, především nejbližší rodinné příslušníky. Kořeny závislosti na alkoholu můžeme hledat

už mezi mládeží, kteří se k alkoholu dostanou poměrně běžně, byť v České republice platí

zákaz konzumace a prodeje alkoholických nápojů do osmnácti let.

Toto téma je velmi zajímavé, protože ke konzumaci alkoholu se dostal či dostane snad

každý z nás. Proto z tohoto důvodu jsou všichni jedinci ohroženi závislostí na alkoholu.

Nikdy nikdo neví, zda u něj závislost propukne či nikoli, zvlášť pokud si jedinec říká, že

jemu se to stát nemůže. Každý z nás má dispozice k nějaké závislosti, jde pouze o to, zda se

s danou látkou v určitý okamžik setká.

V České republice bývá závislost na alkoholu často bagatelizována. Není výjimkou, dát

si k dobrému jídlu víno, s alkoholem oslavovat nebo zažehnávat smutky. Alkohol je

všudypřítomný chtíč, který se nachází téměř ve všech domácnostech. Najdeme ho

v obchodních centrech, benzinových pumpách, v restauracích či kavárnách. Téměř

neexistuje místo, kde by nebyl k sehnání. Restaurace podporují ještě konzumaci alkoholu,

především tedy piva tím, že nabízejí pivo levněji než vodu. Společnost si myslí, že tato

závislost se týká jen jedinců, kteří pocházejí se sociálně slabších skupin. Není tomu tak.

Alkoholismus může postihnout stejně tak ženy či muže, mladé či starší jedince nebo

managera či jedince ze sociálně slabší skupiny. Ohroženi bývají především všichni ti, kde

je velká přemíra stresu a fyzické zátěže.

V rodinách, kde rodič zneužívá alkohol, dochází častěji k rozepřím a následky nesou

bohužel i děti. Dochází k psychickému, fyzickému, sociálnímu nebo ekonomickému násilí,

rozvratu rodiny, děti mívají častěji úrazy nebo onemocnění horních cest dýchacích

související s psychickým napětím a bývají až pětkrát častěji registrováni na psychiatrických

pracovištích. Nejvíce ohroženou skupinou jsou mladí muži, kteří mají nebo měli v rodině

alkoholika. Rodinná zátěž může způsobit alkoholismus u potomků až v 60 %.
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 Na závislost na alkoholu se mohou vrstvit další problémy jedince, jako je kriminalita,

zneužívání jiných omamných látek, rozvodovost či domácí násilí. Rozlišujeme několik

stupňů závislosti – excesivní pití, zneužívání alkoholu a závislost na alkoholu. Závislost na

alkoholu se dá léčit, ale nejdůležitější první krok je na samotném alkoholikovi, který sám

musí chtít léčbu podstoupit. Neexistuje vyléčeného alkoholika, existuje pouze alkoholika

abstinujícího.

Toto téma mi zaujalo především z důvodu blízké zkušenosti s osobami závislými na

alkoholu pohybujícím se v mém okolí, v současné době již abstinujícími. Měla jsem možnost

nahlédnout na jejich strasti života, v kterých jim alkohol četně pomáhal. Závislost na

alkoholu většinou nevzniká z neodolatelné chuti na akohol, ale z důvodu jeho účinků, které

maskují konzumentovo psychické potíže.

V teoretické části diplomové práce se zabývám alkoholem a alkoholickými nápoji,

popisuji závislost na alkoholu, příčiny a typy závislosti nebo terapii alkoholismu.

V praktické části jsem vedla rozhovory s respondenty, kteří si závislostí na alkoholu prošli.

Zajímalo mě, jak jejich závislost probíhala, jak se dostali k terapii či jak se jim daří dnes

v abstinenci. Pro přehlednost jsem vytvořila kategorie, kde jsem posuzovala jejich psychiku,

výkonnost, sociální vztahy nebo zdraví v době závislosti a v době abstinence. Výzkum

přinesl řadu zajímavých výsledků. Myslím si, že osobní zkušenost a předání ji ostatním, je

jedna z nejlepších metod, jak motivovat ostatní závislé jedince k léčbě nebo informovat o

závislosti společnost. Proto vzniklo video, na kterém je zachycená výpověď respondenta

závislého na alkoholu a dvou předních českých odborníků - psychiatrů na závislosti MUDr.

Karla Nešpora, CSc. a MUDr. Stanislava Kudrle. (3, 10, 15)

13

TEORETICKÁ ČÁST

1 ALKOHOL

Slovo alkohol pochází z arabského „al-kahal“, což se dá přeložit jako „jemná substance“.

Alkohol vzniká působením kvasinek při kvašení cukrů. Alkoholické nápoje jsou nápoje,

které obsahují přes 0,75 % objemových procent ethanolu. Požití alkoholických nápojů

způsobuje opilost. K alkoholickým nápojům řadíme pivo, víno, rum, vodku a další destiláty.

Nejčastěji zneužívaným alkoholem bývá u mužů pivo a u žen víno.

Alkohol působí na lidský mozek různým způsobem. Chovat se může podobně jako

amfetamin – povzbudivě, ale také zklidňuje, otupuje úzkost, působí lehce anesteticky,

ovlivňuje tělesnou teplotu a motoriku. Při pravidelné konzumaci alkoholu dochází

k devastaci neuronů, kdy se alkohol naváže na glutamátové receptory - dochází po té

k výpadkům krátkodobé paměti a poruchám chování.

Alkohol, na počátku svého působení, zvyšuje chuť k jídlu, přičemž nepřímo stimuluje

centrum hypotalamu, tedy centrum hladu. Alkohol v krvi koluje nejprve nerozředěný,

postupně se okysličuje a krev jej zahání do všech tkání. Nervová tkáň je na alkohol ze všech

nejcitlivější. Tím si lze vysvětlit i následnou opilost, kdy je narušena vyšší nervová činnost,

čili práce buněk mozkové tkáně. Nejprve alkohol působí v mozkové kůře a podkoří,

následuje mozeček a prodloužená mícha. Dále účinky alkoholu způsobují pomalejší reakce,

stejně tak mozek i zornice reagují pomaleji a zhoršuje se celková motorika. Pouze pocitově

opilý jedinec cítí větší teplo, kdy se alkohol dostane do krve a rozšíří cévy. Ve skutečnosti

dochází k velkému uvolňování tepla, zejména v zimním období, které je nebezpečné

podchlazením nebo i následnou smrtí, pokud se jedinec přestane pohybovat a usne. (3, 10,

15, 27, 31)


[…]


a dávkování, terapeutické užití) ; lidé

SG: NLK: A 4110 ; neváz. 1075

AN: bmc15035873 DT: 201511

TI: Organizace Anonymní alkoholici a medicína

AU: Nešpor, Karel, 1952-

AD: Mužské oddělení léčby závislostí, Psychiatrická nemocnice Bohnice

CI: Praktický lékař : časopis pro další vzdělávání lékařů. 2015, roč. 95, č. 2, s. 92-93. ISSN:

0032-6739; 1805-4544 (elektronická verze).

LA: cze RT: články

DE: alkoholismus (dějiny) ; ochrana zájmů pacientů (dějiny) ; alkoholici anonymní (dějiny)

; lidé

SG: NLK: B 3 ; neváz. 1070

LI: http://www.prolekare.cz/prakticky-lekar-clanek/organizace-anonymni-alkoholici-a-

medicina-52025 - Meditorial

AN: bmc15016749 DT: 201505

TI: Zůstat střízlivý: 11 oblastí

AU: Nešpor, Karel, 1952-

AD: Mužské oddělení léčby závislostí, Psychiatrická nemocnice Bohnice, Praha

CI: Bulletin Sdružení praktických lékařů ČR. 2014, roč. 24, č. 6, s. 46-47. ISSN: 1212-6152.

LA: cze RT: články

DE: alkoholismus ; uvědomování si ; lékařská podpora (organizace a řízení, trendy, využití)

; farmakoterapie ; rodina ; naltrexon (terapeutické užití) ; organizace ; psychický stres ;

psychoterapeutické procesy ; alkoholici anonymní ; alkoholová abstinence ; informace pro

uživatele zdravotní péče ; disulfiram (aplikace a dávkování, terapeutické užití) ; mužské

pohlaví ; záchvaty při náhlém vysazení alkoholu ; craving (účinky léků, fyziologie) ; lidé ;

životní styl

SG: NLK: A 4110 ; neváz. 1075

AN: bmc15031127 DT: 201510

TI: První kroky z problémového pití alkoholu

AU: McMahon, John

PU: 1. vyd. Uhřice : Doron, 2013. 83 s. ; 18 cm.

LA: cze RT: monografie, knihy

PT: populární práce ; příručky

DE: alkoholismus (terapie) ; interpersonální vztahy ; poruchy spojené s užíváním

psychoaktivních látek ; psychoterapie (metody) ; sebezhodnocení (psychologie)

IN: ISBN: 978-80-7297-116-9

SG: NLK: K 89125

AN: MED00182372 DT: 131120

TI: Alkohol u závislých na jiných látkách a jiné látky u závislých na alkoholu: závažný

problém a velké riziko

AU: Nešpor, Karel, 1952- — Csémy, Ladislav, 1956-

AD: Psychiatrická léčebna Bohnice, Praha

CI: Alkoholizmus a drogové závislosti : odborný časopis Ministerstva zdravotníctva

Slovenskej republiky. 2013, roč. 48, č. 2, s. 109-112. Literatura

LA: cze RT: články

DE: alkoholismus ; poruchy způsobené alkoholem (terapie) ; poruchy spojené s užíváním

psychoaktivních látek (terapie) ; riziko ; lidé

SG: NLK: A 4021 ; neváz. 600 b

AN: bmc13027790 DT: 201308

TI: Prevence návykových nemocí v rodině

AU: Nešpor, Karel, 1952-

AD: Psychiatrická léčebna - Bohnice, Praha 8, Oddělení léčby závislostí - muži

CI: Alkoholizmus a drogové závislosti : odborný časopis Ministerstva zdravotníctva

Slovenskej republiky. 2012, roč. 47, č. 2, s. 115-120. Literatura

LA: cze RT: články

DE: alkoholismus (komplikace, epidemiologie, prevence a kontrola) ; chování mladistvých

(účinky léků, psychologie) ; poruchy spojené s užíváním psychoaktivních látek

(epidemiologie, prevence a kontrola) ; uživatelé drog (psychologie, statistika a číselné údaje)

; krizové intervence (výchova, metody, organizace a řízení) ; poruchy vyvolané užíváním

tabáku (komplikace, epidemiologie, prevence a kontrola) ; zdraví rodiny (statistika a číselné

údaje) ; lidé ; rizikové faktory

SG: NLK: A 4021 ; neváz. 600 b

AN: bmc12023913 DT: 201208

AU: Grohol, Miroslav

AD: Psychiatrické oddelenie NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov

CI: Alkoholizmus a drogové závislosti : odborný časopis Ministerstva zdravotníctva

Slovenskej republiky. 2012, roč. 47, č. 1, s. 27-42. Literatura

LA: slo RT: články

PT: přehledy

DE: alkoholismus (komplikace, epidemiologie) ; věkové faktory ; statistika jako téma ;

mortalita ; Slovenská republika ; distribuce podle pohlaví ; poruchy vyvolané alkoholem

(diagnóza) ; databáze faktografické (využití) ; alkoholické nápoje (škodlivé účinky,

klasifikace) ; epidemiologické studie ; Česká republika ; sebevražda (psychologie, trendy,

statistika a číselné údaje) ; lidé ; Světová zdravotnická organizace

SG: NLK: A 4021 ; neváz. 600 b

AN: bmc12023890 DT: 201208

TI: Alcohol in the European Union : consumption, harm and policy approaches

AU: Anderson, Peter, 1954- — Møller, Lars — Galea, Gauden

PU: Copenhagen : WHO Regional Office for Europe, 2012. ix, 149 s. : il., tab. ; 30 cm.

LA: eng RT: monografie, knihy

PT: publikace WHO

DE: alkoholismus (prevence a kontrola) ; poruchy způsobené alkoholem (prevence a

kontrola) ; pití alkoholu (škodlivé účinky) ; snížení rizika poškození ; poruchy spojené s
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