Posudek oponenta diplomové práce

| | | |
|--|--|-----------|
| Studijní program | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor | Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech - CHIR | |
| Akademický rok | 2017/2018 | |
| Autor práce | Bc. Michaela Ibermajerová | |
| Název práce | Problematika závislosti na alkoholu u dospělých jedinců | |
| Oponent práce | Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D. | |
| Počet číslovaných stran | 86 | |
| Počet příloh | 10 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) | 34 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) | 4 | |
| Počet internetových zdrojů | 7 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování diplomové práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 2 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 8 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 4 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 3 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 3 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 3 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 2 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 3 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 4 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 78 |

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- Práce obsahuje řadu gramatických chyb a nepřesností.
- V úvodu práce není uveden cíl DP (*doplnit u obhajoby*).
- Hlavní výhrady mám k metodologii práce, prezentaci a interpretaci získaných údajů. Není uveden zvolený přístup kvalitativního výzkumu. Výzkumné otázky se týkají kvality života. Pojem není operacionalizován. Autorka uvádí, že využila pro kvalitativní výzkum sběr dat pomocí polostandardizovaného rozhovoru. V přepsaných rozhovorech však využívá stejné otázky u všech respondentů, jde tedy spíše o strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. V kapitole 9 Metodika - je uveden odkaz na zdroj 19, nenacházím souvislost. Zároveň není využita žádná publikace pro kvalitativní metodologii.
- Prezentace získaných údajů pomocí přepsaných rozhovorů je pro diplomovou práci nevhodná. Není popsán způsob analýzy dat (*doplnit u obhajoby*). Diskuse není vedena k jednotlivým výzkumným otázkám.

- Chybně uvedené citace v diskusi práce, nesprávně uvedené zdroje 37, 38.
- Velmi oceňuji vytvořené video, které je možné využít v prevenci závislosti.
- **Otázka k obhajobě:** Jaká je úloha všeobecné sestry v oblasti péče o závislé na alkoholu? Jak a kde se může všeobecná sestra podílet na prevenci závislostí?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 7. 5. 2018

Podpis:

Kateřina Ratislavová